
Liquidazione Settore IV  N.  170  del 14-10-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

          SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

ATTO DI LIQUIDAZIONE  N. 170  del 14-10-2023 
 

Registro generale n. 525 
 

Oggetto: XXI EDIZIONE PREMIO DI SAGGISTICA CITTÀ DELLE ROSE - 
LIQUIDAZIONE VARI CREDITORI. 

 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dirigente del IV Settore 

 
Visti :        
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 

 Il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 
27/12/2016 e successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;  

 Il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 
del 15.02.2013 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 28.10.2022 

 
Dato atto che: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 2.5.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025; 
 con delibera di Consiglio Comunale n.25 del 2.5.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziaria 2023/2025; 
 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2023/2025; 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato approvato l’aggiornamento del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (P.I.A.O.); 

 



Liquidazione Settore IV  N.  170  del 14-10-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Richiamato il decreto sindacale n.15/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito, al sottoscritto Segretario 
Generale, l’incarico di dirigente del  IV Settore- Servizi Generali e di Comunità;  
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 151 (Reg. Gen. n. 565) del 19.09.2023 è stata impegnata 
la spesa necessaria per l’organizzazione della XXI edizione del Premio di Saggistica “Città delle Rose” 
individuando, tra gli altri, i seguenti creditori per le causali (prestazioni) appresso indicate: 
GIURATI AVENTI TITOLO AL GETTONE DI PRESENZA 
 Sandra Petrignani, nata a Piacenza, il 09.07.1952, residente a Roma, c.f. PTRSDR52L49G535V: € 700,01 

Irap compresa; 
 Arnaldo Dante Marianacci, nato ad Ari (CH) il 15.11.1948, residente a Pescara, c.f. 

MRNRLD48S15A398B:  
 € 700,01 Irap compresa; 
 Renato Minore, nato a Chieti, il 07.09.1944, residente a Roma, c.f.: MNRRNT44907C632X: € 700,01 Irap 

compresa; 
 Raffaele Manica, nato a Latina il 10.09.1958, residente a Roma, c.f. MNCRFL58P10E472Y: € 700,01 Irap 

compresa; 
VINCITORI AVENTI DIRITTO AL PREMIO 
 • Lucio Caracciolo, nato a Roma il 07.02.1954, residente a Roma, c.f. CRCLCU54B07H501N avente 

diritto in qualità di vincitore della sezione “Autore italiano”: € 2.500,00; 
 • Jose Javier Cercas Mena, nato in Spagna il 06.04.1962, ivi residente, c.f. 40.300.121-G, avente diritto 

in qualità di vincitore della sezione Autore straniero “Gabriella Lasca”: € 2.500,00; 
 
Dato atto che la manifestazione ha avuto regolare svolgimento e che si rende necessario, pertanto, 
procedere alla liquidazione delle relative spettanze; 
 
Vista la Risoluzione del Ministero delle Finanze – Direzione Generale delle Imposte Dirette - del 28.10.1976, 
n. 1251, secondo la quale i premi attribuiti in riconoscimento di particolari meriti artistici, scientifici o sociali 
(cd “premio della cultura”) sono esclusi dalla previsione di cui all’art. 30 d.P.R. 600/1973 e non 
assoggettabili a ritenuta alla fonte, in quanto non sono caratterizzati dagli elementi dell’alea e del gioco, ma 
traggono la loro causa in valutazione dell’opera artistica, scientifica o letteraria, cui viene dato un 
particolare riconoscimento. Resta, pertanto, a carico del percettore del premio l’obbligo di comprendere il 
valore del riconoscimento e le somme complessive a tale titolo percepite, nella propria dichiarazione 
annuale ai fini della determinazione del reddito; 
 
Evidenziato che per l’edizione 2023 i premi ai vincitori della sezione tematiche giovanili “Micol Cavicchia” 
sono stati liquidati dall’Associazione Culturale MicolAngel con sede a Montesilvano (PE), mentre restano a 
carico dell’Amministrazione Comunale i rimborsi delle seguenti spese di viaggio documentate: 
- € 100,00 a Lidia Ravera , nata a Torino il 06.02.1951, residente a Roma, c.f. RVRLDI51B46L219E; 
- € 150,00 a Roberto Battiston, nato a Trento il 11.08.1956, ivi residente, c.f. BTTRRT56M11L378D; 
- € 150,00 a Laura Donnini, nata a Cesena il 06.02.1963, residente a Camogli (GE), c.f. DNNLRA63B46C573V; 
 
Ritenuto, pertanto, doversi provvedere, al momento, al pagamento di quanto sopra esposto; 
 
Rilevato che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.203 del 06.06.2023 (aggiornamento del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (P.I.A.O.) nella Sezione 2 è contenuto il PTPCT 2023 / 
2025, e nell’allegato B del PIAO Sezione PTPC 2023/2025 il presente procedimento ed il relativo 
provvedimento finale, identificato con codice di processo P 377 “AFFIDAMENTO INCARICHI ESTERNI EX 



Liquidazione Settore IV  N.  170  del 14-10-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ART 7 D.LGS ” appartenente all’area di rischio “E. Incarichi e nomine”, sono classificati nell’allegato B a 
rischio ALTO, ed è prevista la seguente misura specifica: PREDISPORRE MODELLI DI ATTI DI INCARICO PER 
TUTTI I SERVIZI E PER TUTTE LE TIPOLOGIE DI RAPPORTO AL FINE DI ELIMINARE OGNI DISCREZIONALITA’ 
misura in corso di implementazione ; 

- sono operative e rispettate le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare: 
- la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione che verranno assolti con pubblicazione dell’atto in 
sezione amministrazione trasparente, sotto sezione di 1 Livello Consulenti e collaboratori sotto sezione di 
II livello “Titolari di incarichi di collaborazione o consulenza”; 
- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 
5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020; 

   
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la sottoscritta 

Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il DPO Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR .  
  

D I S P O N E 
 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto  ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e 
ss.mm.ii; 
 
1. Liquidare, per quanto precisato in premessa, in relazione alla XXI edizione del Premio di saggistica “Città 
delle rose”: 
 Compensi per prestazione d’opera occasionale ai seguenti componenti la Giuria, per un totale di € 

2.800,04, come da note agli atti: 
 Sandra Petrignani, nata a Piacenza, il 09.07.1952, residente a Roma, c.f. PTRSDR52L49G535V: € 

700,01 Irap compresa; 
 Arnaldo Dante Marianacci, nato ad Ari (CH) il 15.11.1948, residente a Pescara,  c.f. 

MRNRLD48S15A398B: € 700,01 Irap compresa; 
 Renato Minore, nato a Chieti, il 07.09.1944, residente a Roma, c.f.: MNRRNT44907C632X: € 700,01 

Irap compresa; 
 Raffaele Manica, nato a Latina il 10.09.1958, residente a Roma, c.f. MNCRFL58P10E472Y: € 700,01 

Irap compresa; 
 Premi ai vincitori, per un totale di € 5.000,00:  
 Lucio Caracciolo, nato a Roma il 07.02.1954, residente a Roma, c.f. CRCLCU54B07H501N avente 

diritto in qualità di vincitore della sezione “Autore italiano”: € 2.500,00; 
 Jose Javier Cercas Mena, nato in Spagna il 06.04.1962, ivi residente, c.f. 40.300.121-G, avente 

diritto in qualità di vincitore della sezione Autore straniero “Gabriella Lasca”: € 2.500,00; 
- Spese di viaggio ai vincitori della sezione tematiche giovanili “Micol Cavicchia” 

o € 100,00 a Lidia Ravera , nata a Torino il 06.02.1951, residente a Roma, c.f. RVRLDI51B46L219E; 
o € 150,00 a Roberto Battiston, nato a Trento il 11.08.1956, ivi residente, c.f. BTTRRT56M11L378D; 
o € 150,00 a Laura Donnini, nata a Cesena il 06.02.1963, residente a Camogli (GE), c.f. 



Liquidazione Settore IV  N.  170  del 14-10-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DNNLRA63B46C573V; 
 
2. di imputare la spesa complessiva di € 8.200,04 al cap. di bilancio n. 2333 SPESE UNA-TANTUM PER 
MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE TURISTICHE - codice 07.01-1.10.99.99.999 (imp. 528/2023); 
 
3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
4. di rendere noto che il Responsabile del Procedimento è l’Es. Amm.vo Rosella Iezzoni; 
 
5. di trasmettere per quanto di competenza la presente liquidazione al responsabile del Servizio 

Finanziario per il riscontro/controllo amministrativo, contabile e fiscale. 
 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
Dr.ssa Raffaella D’Egidio 


